СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(четырнадцатая сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

09 ноября 2023 года                                                                                          № 130
пгт. Оловянная

О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края
В соответствии с частью 1 статьи 15, статьями 36, 40 Федерального закона РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь пунктом 1 части 5 статьи 23, статьей 34 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края, принятый решением Совета муниципального района «Оловяннинский район» от 08.10.2014 № 131 (с последующими изменениями и дополнениями) следующие изменения и дополнения:

1.1 Часть 1 статьи 8 «Вопросы местного значения муниципального района «Оловяннинский район»» дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Оловяннинский район»»;
1.2 Статью 24 «Глава муниципального района «Оловяннинский район» Устава дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1 Глава муниципального района «Оловяннинский район» освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»»;

1.3 Статью 29 «Статус депутата, главы муниципального района «Оловяннинский район» Устава дополнить частью 7.2 следующего содержания:

«7.2 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Аргументы и факты – Забайкалье» и на официальном сайте муниципального района «Оловяннинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://olovyan.75.ru.
Глава муниципального района

«Оловяннинский район»                                                           А.В. Антошкин
Председатель Совета

муниципального района
«Оловяннинский район»                                                            А.А. Пешков
PAGE
2